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Aktuella läget månadsskiftet april-maj 2020 för medlemsföretag som 
tillverkar/levererar desinfektionsmedel för professionell användning 
Hänvisar till samtal i påskveckan med näringsminister Ibrahim Baylan. Här kommer återkoppling ang. 
aktuella läget vid månadsskiftet april-maj 2020 beträffande försvårande byråkrati och andra hinder. 

Först kan jag rapportera om aktuella läget i branschföreningens kontakter med följande 
myndigheter: 

 Folkhälsomyndigheten (FHM) 

FHM har genomfört regeländringar för att ge fler alternativa möjligheter att denaturera 
alkoholbaserade desinfektionsmedel. Trots det har det kommit signaler från företagen om att 
regellättnaderna inte är tillräckliga. Därför har FHM gjort en ny kartläggning av situationen, men 
gett besked om att det f.n. inte bedöms nödvändigt med fler regellättnader. Myndigheten har 
dock frågan under bevakning och vi är beredda att lyfta frågan på nytt om vi får signaler från 
företagen om att situationen är ohållbar. 

 Kemikalieinspektionen (KemI) 

KemI har genomfört ett antal tidsbegränsade regellättnader. Tidsbegränsningen, främst 
beträffande möjligheten att köpa etanol från företag som inte finns på den s.k. artikel 95-listan 
enligt biocidförordningen, löper snart ut. Därför arbetar KemI f.n. med förberedelser för att ge 
möjlighet till förlängning av de tidsbegränsade besluten. I arbetet ingår att inhämta fakta som 
beslutsunderlag, dels från berörda myndigheter, dels också från berörda företag (våra 
medlemsföretag). Utan förlängning kommer det sannolikt att på nytt bl.a. bli brist på 
etanol/etanolleverantörer. 

Följande spontana kommentarer har framförts från medlemsföretag: 

 Ur ett byråkratiskt perspektiv har KemI och FoHM gjort regellättnader som röjt hinder och 
förenklat gällande märkning och denaturering vilket är bra när vi sett brist på råvaror för 
denaturering. 

Lite oroad kan man dock bli, har man lättat så mycket på kraven att det nu kommer ut medel på 
marknaden som inte är kvalitetssäkrade till sjukvården. Visserligen ökas tillgången på 
desinfektion till vård och omsorg men det är inte säkert att det som kommer ut på marknaden 
håller i effektivitet eller dermatologiskt vilket i sin tur skapar nya konsekvenser.  

För vår och hela branschens del har det, förutom brist på råvara för denaturering och pumpar, 
varit tal om kapacitetsproblem som har legat som hinder för att få ut desinfektionsmedel till vård 
och omsorg, vilket i viss grad hade kunnat undvikas om regioner hade lärt sig något efter 
svininfluensan och säkerställt genom att upprättat exempelvis säkerhetslager både när det gäller 



desinfektionsmedel och övrig skyddsutrustning. För att snabbt öka volymerna ut till vård och 
omsorg har branschen kunnat erbjuda större förpackningar som t.ex. 4-5 liters dunkar när det 
varit kapacitetsproblem på t.ex. 600 ml med pump som är standard inom vård och omsorg. 
Utmaningen har då legat i att vård och omsorg har tackat nej till större förpackningar där delar av 
vårdkåren motiverat det med att de inte kan hantera det istället för att se det som att vi är i ett 
extra ordinärt läge och här gäller det att vara lösningsorienterad. 

Till sist kan vi se att Miljöstyrelsen i Danmark varit väldigt aktiva med tillsyn där företag fått dra 
tillbaka desinfektionsprodukter från den danska marknaden, där produkters aktiva substans inte 
är godkänd i EU för handdesinfektion eller att den påstådda aktiva substansen inte är klassad 
som en biocid. Vad gör KemI i Sverige för att stävja alla ”lycksökare” som utger sig för att kunna 
tillhandhålla desinfektionsmedel till privatpersoner men även till vård och omsorg. 

 Biocidförordningen är höjden av byråkrati som hindrar framtagning av desinfekterande 
produkter och begränsar den till stora företag p.g.a. de enorma kostnader som ligger i 
godkännandeprocedurerna. Hela biocidförordningen borde jobbas om, vilket Corona-krisen visar. 

 Finansieringsproblem. Expansionen ger ökad kapitalbindning i kundfordringar och lager. 
Leverantörer kräver förskottsbetalning. Ingen vill stå med ”Svarte Petter” om ekonomin rasar. 
Finansiella risken är uppenbar. 

 Stor oro för att statens inköp av desinfektionsmedel slår sönder prisbilden, vilket tvingar andra 
tillverkare att hitta andra avsättningsmarknader, alternativt dra ner på produktionen vilket 
kommer att minska utbudet. 

 Ingen försvårande byråkrati vid försäljning till kommuner/vård och omsorg. Bra orderingång. 
Dock funderingar kring hur upphandlingen hanterats från SKL Kommentus, eftersom det varit 
svårt att nå kontakt. 

 Kontaktytan mot sjukvården och äldreomsorg upplevs ur ett leverantörsperspektiv som 
fragmentarisk. Positivt uttryckt ”rutiner under uppbyggnad”. Aktuella kravspecifikationer per 
artikel skulle minimera antalet onödiga kontakter/utvärderingar och därtill hörande ömsesidig 
administration. 

Om det finns intresse för en fördjupad analys av de problem som ”punktats” ovan, kan vi från 
branschföreningens sida stå till tjänst och försöka få fram mer faktaunderlag. 
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Om BPHR 

BPHR är branschorganisation för företag som importerar, tillverkar och marknadsför kemisk-tekniska produkter, redskap 
och maskiner för professionell hygien, rengöring och underhåll inom en rad olika marknadssegment, t.ex. personlig hygien, 
lokalvård, restauranger, storkök, tvätterier och fordonsrengöring. Kunderna finns inom såväl privat som offentlig sektor. 
Lagstiftningsfrågor inom hälsa och miljö är vårt absolut viktigaste arbetsområde. BPHR är en del av KTF (Kemisk Tekniska 
Företagen). 


